o Congresso Nacional decreta: 
Art. 19 Fica 0 Poder Executivo autorizado 

a abrir ao Ors:amento Fiscal da Uniao (Lei 
n° 7.715, de 3 de janeiro de 1989), Anexo 
D, com a respectiva aplicas:ao nos Anexos III 
e IV, creditos suplementares no valor de NCz$ 
218.316.260,00 (duzentos e dezoito milhoes, 

trezentos e dezesseis mil e duzentos e sessenta 
cruzados novos), de conformidade com a pro­
gramas:ao constante dos quadros anexos I, 
II e III desta lei. 

Paragrafo unico. Os recursos necessarios 
a execus:ao do disposto neste artigo sao prove­
nientes de: 

1-cancelamento de dotas:6es ors:amenta­

[...]

minados no quadro anexo VIII desta leI, e cor­
respondente as seguintes fontes: 

a) Recursos Ordinarios do Tesouro: NCz$ 
18.560.649,00 (dezoito milh6es, quinhentos 
e sessenta mil e seiscentos e quarenta e nove 
cruzados novos); e 

b) Diretamente Arrecadados - Outras 
Fontes: NCz$ 720.000,00 (setecentos e vinte 
mil cruzados novos). 

II - incorporas:ao de recursos no montante 
de NCz$ 30.521.286,00 (trinta milhoes, qui­
nhentos e vinte e urn mil e duzentos e oitenta 
e seis cruzados novos), provenientes das se­
guintes fontes: 

a) Operas:6es de Credito Intemas - Em

[...]

centos e noventa e nove cruzados novos); 

b) Diretamente Arrecadados - Outras 
Fontes: NCz$ 3.722.979,00 (tres milh6es, se­
tecentos e vinte e dois mil, novecentos e seten­
ta e nove cruzados novos); 

c) Convenios com 6rgaos Federais - Te­
souro: NCz$ 677.113,00 (seiscentos e setenta 
e sete mil e cento e treze cruzados novos); 

d) Convenios com 6rgaos Federais - Ou­
tras Fontes: NCz$ 169.000,00 (cento e ses­
senta e nove mil cruzados novos); e 

e) Saldos de Exerdcios Anteriores - Ou­
tras Fontes: NCz$ 879.695,00 (oitocentos e 
setenta e nove mil e seiscentos e noventa e 
cinco cruzados novos). 

Art. 3~ Fica 0 Poder Executivo autorizado 
a abrir ao Orc;:amento Fiscal da Uniao (Lei 
n° 7.715, de 1989), Anexo IV, creditos suple­
mentares no valor de NCz$ 755.115,00 (sete­
centos e cinquenta e cinco mil e cento e quinze 
cruzados novos), conforme explicitado no

[...]

ExcelentIssimo Senhor Presidente da Repu­
blica, 

Tenho a honra de submeter a elevada consi­
derac;:ao de Yossa Excelencia 0 anexo projeto 
de lei que autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
ao Orc;:amento Fiscal da Uniao creditos adicio­
nais ate 0 limite de NCz$ 628.089.270,00 
(seiscentos e vinte e oito milhoes, oitenta e 
nove mil e duzentos e setenta cruzados novos), 
em beneficio do Fundo de Defesa da Econo-, 
mia Cafeeira - Funcafe. 

2. 0 credito tern por objetivo dar suporte 
a implantac;:ao do programa "Financiamento 
para Recuperac;:ao de Cafezais e Melhoria da 
Qua/idade do Cafe Brasileiro", que visa a redu­